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Aniq fanlarda axborot texnologiyalari 

 

TALABALARNING VIRTUAL TA’LIM TEXNOLOGIYALARNI 

LOYIHALASHGA OID KOMPETENTLIGINI RIVOJLANTIRISH 

TAMOYILLARI  

Akramov Faxriddin Hamitovich 

Navoiy davlat universiteti, O‘zbekiston 

Annotatsiya. Ushbu maqolada talabalarning virtual ta’lim texnologiyalarni 

loyihalashga oid kompetentligini rivojlantirish kasbiy faoliyati samaradorligi uchun 

zarur boʻlgan kasbiy kompetensiyalarni takomillashtirishdagi muammoli yo‘nalish 

jihatlari tahlil qilingan. 

Tayanch so‘zlar: raqamli texnologiya, axborot, bulutli texnologiya, virtual ta’lim, 

kompetensiya, loyihalash, E-Learning tizimi, kasbiy faoliyat 

 
ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ В 

ПРОЕКТИРОВАНИИ ВИРТУАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

 Акрамов Фахриддин Хамитович 

Навоийский государственный университет, Узбекистан 

Аннотация. В статье анализируются проблемные аспекты 

совершенствования профессиональных компетенций, необходимых для 

эффективности профессиональной деятельности студентов по формированию у 

них компетентности в проектировании виртуальных образовательных 

технологий. 

Ключевые слова:  цифровые технологии, информация, облачные технологии, 

виртуальное образование, компетентность, проектирование, система 

электронного обучения, профессиональная деятельность. 

 
PRINCIPLES OF FORMING STUDENT COMPETENCE IN DESIGNING 

VIRTUAL EDUCATIONAL TECHNOLOGIES 

Akramov Fakhriddin 

Navoi State University, Uzbekistan 

Abstract.  The article analyzes the problematic aspects of improving professional 

competencies necessary for the effectiveness of students' professional activities in 

developing their competence in designing virtual educational technologies. 

Key words: digital technologies, information, cloud technologies, virtual 

education, competence, design, e-learning system, professional activity. 

Kirish. Bugungi kunda ta’lim sifatini oshirish nafaqat respublikamizda, 

balki butun jahon hamjamiyatining dolzarb masalalaridan biridir. Ushbu 

muammoni hal qilish ta’lim mazmunini modernizatsiya qilish, o‘quv jarayonini 
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tashkil etish usullari va texnologiyalarini optimallashtirish va albatta, ta’limning 

maqsadi va natijasini qayta ko‘rib chiqish bilan bog‘liq. 

Shu maqsadda, jamiyat va taʼlimni raqamli oʻzgartirishning zamonaviy 

jarayonlari oliy taʼlim tizimi oldiga zamonaviy virtual ijtimoiy va taʼlim muhitida 

samarali kasbiy faoliyatga tayyor va qodir boʻlgan mutaxassislarni tayyorlashning 

yangi uslub va texnologiyalarini ishlab chiqish vazifalarini qoʻymoqda. 

Shunday qilib, raqamli kompetentligini rivojlantirish, umuman olganda, 

raqamli texnologiyalardan xavfsiz va samarali foydalanish uchun shaxsga kerak 

boʻlgan bilim, koʻnikmalarni shakllantirish asosiy vazifalardan biridir.  

Adabiyotlar tahlili. Shunday ekan, zamonaviy ta’lim muammolarini hal 

qilishda kasbiy tayyorgarlikning muhim qismi boʻlgan oʻqituvchiga alohida 

ahamiyat beriladi, maqsad universitetda zamonaviy axborot texnologiyalari 

imkoniyatlarini o‘quv jarayonida samarali qo‘llash imkonini beruvchi tegishli 

kompetensiyalarni egallashdir. Bu o‘rindi elektron ta’lim E-Learning tizimi o‘zaro 

munosabatlarda joriy etishga axborot olish imkonini beradi: talaba-o‘qituvchi, 

talaba-talaba, qaratilgan student- E-Learning ming tizimi, o‘quv jarayoni uchun 

interaktiv AKT vositalaridan foydalangan holda har qanday shaklda taqdim etilgan 

ma’lumotlarni uzatish va qabul qilish, qayta ishlash kabilar. Ushbu maqsadda, 

ta’limni kompyuterlashtirish va axborotlashtirishga bag‘ishlangan o‘qitishning 

yangicha yondashuvlarini ishlab chiqish muhim masalalardan biri ekanligi 

mamlakatimizda M.H.Lutfillayev, M.A.Fayziyev[1], A.A.Omonov, 

U.M.Rasulov[2], U.M.Mirsanov[3], R.A.Ruziyev[4] kabilarlar  tomonidan hamda  

xorijiy olimlar J.S.Sobolyeva[5], A.N.Shukin[6], M.V.Tokeryeva[7], 

S.Carretero[8], V.S.Chouhan[9], G.Falloon[10]  va boshqalar ilmiy ishlarida 

muhokama qilingan. O‘tkazilgan tadqiqot ishlarining muhimligini qayd etgan 

holda aytishimiz mumkinki, virtual ta’lim texnologiyalarni loyihalashga oid 

kompetentligini rivojlantirish nazariyasi va amaliyotida IT kompetentsiyalarini 

shakllantirish bilan bog‘liq elektron ta’lim texnologiyalari ayrim jabhalari yetarli 

darajada rivojlanmagan. 
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Tadqiqot metodologiyasi. Axborot jamiyati rivojlanishining hozirgi 

bosqichida internet texnologiyalarining takomillashuvi jamiyat oldida ulkan 

istiqbollarni ochib berdi. Uning funksionalligi axborot makonini kengaytiradi, 

fazoviy va vaqtinchalik chegaralarni yo‘q qiladi, inson hayotining barcha 

sohalarini virtuallashtiradi va jahon madaniy qadriyatlarini hamma uchun ochiq 

qiladi. 

Bugungi yoshlar avlodining mutlaq ko‘pchiligi ularning IT va raqamli 

texnologiyalarni o‘zlashtirish darajasi ularning kelajakdagi ishga joylashish 

istiqbollariga va raqamli jamiyatning hayotiy talablariga mos kelishiga ta’sir 

qilishini tushunadi. Bu o‘z-o‘zini rivojlantirish, muloqot qilish, tegishli 

ma’lumotlarni olish va yangi bilimlar uchun qo‘shimcha imkoniyatdir. Zamonaviy 

raqamli vositalar va texnologiyalardan foydalanish ko‘nikmalarining yetishmasligi 

insonning tabiiy salohiyatini ro‘yobga chiqarish va oshirish qobiliyatini sezilarli 

darajada pasaytiradi. Fundamental sivilizatsiya siljishlari aloqa-tarmoq 

munosabatlariga o‘tish natijasida yuzaga keladi. Tarmoqli aloqada raqamli davr 

odami o‘zining virtual identifikatorini yaratadi va raqamli texnologiyalar 

foydalanuvchining unga yaqin bo‘lgan haqiqiy shaxsini ifodalash uchun samarali 

manbadir.  

Shunday qilib, tahlillar asosida aytishimiz mumkinki, bugungi zamonaviy 

jamiyat rivoji tobora ko‘proq axborot va bilimga, shuningdek, tobora keng 

tarqalayotgan texnologiyalarga bog‘liq.  

Binobarin, shu o‘rinda quyidagi ehtiyojlar paydo bo‘ladi:  

- raqamli vositalardan foydalanish ko‘nikmalariga ega bo‘lgan, fikrlaydigan 

va ijodiy izlanuvchan bo‘lgan va yangi bilimlarni yaratish uchun murakkab 

muammolarni hal qilishga qodir bo‘lgan mutaxassislarni tayyorlash;  

- o‘quvchi-talabalarni ongli qarorlar qabul qilish, o‘z sohasida faoliyatini 

samarali boshqarish va o‘z salohiyatini ro‘yobga chiqarishni shakillantirish; 

- ta’lim texnologiyalarni loyihalashga oid kompetentligini rivojlantirish 

orqali jamiyatda to‘liq ishtirok etishiga ko‘maklashish;  
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-qobiliyatlari va ularning hayotiga ta‘sir qilishi mumkin bo‘lgan qarorlarga 

yo‘naltirish istagini rivojlantirish ta’lim tizimining asosiy vazifasidir. 

Maqsad, bo‘lajak yosh avlodning ushbu maqsadlarga erishishiga yordam 

beradigan zamonaviy dunyoqarashga ega o‘qituvchilar to‘g‘ri tayyorlanishi kerak. 

Shu munosabat bilan talabalarning raqamli virtual ta’lim texnologiyalarni 

loyihalashga oid kompetentligini rivojlantirish malakasini oshirish bir martalik 

tadbir emas, balki butun umr davomida o‘qitish jarayoni deb tushunish kerak. Bu 

o‘rinda ta’lim jarayonini bir nechta bosqichda foydalanish maqsadga muvofiqdir:  

- pedagogik ta’lim bosqichida asosiy e’tibor boshlang‘ich pedagogik 

tayyorgarlik, fan bo‘yicha bilimlari, turli pedagogik vositalarni boshqarish va 

ulardan foydalanish ko‘nikmalariga qaratilishi kerak;  

-resurslar, shu jumladan raqamli - o‘qitish jarayonida bo‘lajak o‘qituvchilar 

uchun fan dasturlarning mazmuni asosida va o‘qitish ehtiyojlarini hisobga olgan 

holda tizimli malaka oshirish imkoniyati ta’minlanishi kerak;  

- talabalarning kasbiy tayyorgarligi va innovatsion ta’limda AKTdan 

samarali foydalanishga yordam berishi va yuqori darajadagi o‘rganish 

ko‘nikmalarini rivojlantirish metodikasini takomllashtirish kerak. 

Tahlil va natijalar. Ma’luki, virtual haqiqat (VR) - bu odam o‘zaro aloqada 

bo‘lishi mumkin bo‘lgan kompyuter tomonidan yaratilgan simulyatsiya muhiti. 

Kengaytirilgan haqiqat (AR) - real vaqt rejimida kompyuterda yaratilgan 

virtual obyektlar bilan haqiqiy jismoniy dunyoni to‘ldiradigan muhit. Shunday 

qilib, to‘ldirilgan reallik, real dunyoni idrok etishga individual sun’iy elementlarni 

qo‘shadi, virtual reallik esa yangi sun’iy dunyoni yaratadi, real muhitni 

modellashtirish orqali tajribaviy o‘rganish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar 

yaratadi. O‘quv jarayoniga virtual va to‘ldirilgan reallik texnologiyalarini 

kiritishning afzalligi shundaki, o‘quvchilar real sharoitlarga yaqin bo‘lishadi. Bu 

o‘quv materialini o‘zlashtirishni yaxshilaydi va qobiliyatini oshiradi.  

 Shunday qilib, talabalarning qobiliyatlari va ko‘nikmalarini aniqlash uchun 

foydalaniladigan barcha diagnostika natijalari bo‘lajak o‘qituvchilarning ushbu 
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darajalar va o‘lchovlar doirasidagi vakolatlarini aniqlash va ularni rivojlantirish 

hamda takomillashtirishga yordam berish uchun muntazam ravishda baholanishi 

kerak. 

1) Bilim olish. Ta’lim berish darajasida talabalarni virtual ta’lim 

texnologiyalardan foydalanishda o‘rganishlari va qobiliyatlarini namayon qilishlari 

uchun imkonini berish.  

2) Bilimlarni egallash. Bilimlarni oʻzlashtirish darajasining maqsadi 

AKTdan foydalanish qobiliyatini oʻz bilimlarini qoʻllashga undashdan iborat. 

3) Bilim yaratish. Bilim yaratish darajasida maqsad oʻquvchilarga 

mustaqil ravishda bilim olish, innovatsiyalar kiritish va taʼlim olishda ishtirok etish 

imkoniyatini berishdir. Bunda, ta’lim jarayonida fan oʻqituvchilari nafaqat 

auditoriyada  belgilangan maqsadlarga erishishni tashkil eta olishlari, balki 

mustaqil ta’lim jarayonida ushbu faoliyatni qoʻllab-quvvatlash dasturlarini 

yaratishlari kerak. 

Natijada, tahlillar asosida etirof etatadigan bo‘lsak, talabalarning virtual 

ta’lim texnologiyalarni loyihalashga oid kompetentligini rivojlantirish kasbiy 

faoliyati samaradorligi uchun zarur boʻlgan kasbiy kompetensiyalarni 

takomillashtirishdagi muammoli yo‘nalishlarni belgilaydi. 

Umumiy mulohazar asosida zarur boʻlgan koʻnikma va bilimlar toʻplamini 

tavsiflovchi virtual ta’lim texnologiyalarni loyihalashga oid kompetentligini 

rivojlantirishda tayaniladigan tamoyillarini quyidagicha tavsiflah mumkin: 

 raqamli vositalardan foydalangan holda interaktiv ta’lim mazmunini 

yaratish; 

 axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va raqamli ta’lim resurslaridan 

foydalangan holda fan dasturlarini takomillashtirish; 

 veb-texnologiyalarning hozirgi rivojlanish darajasiga muvofiq veb-

saytlarni loyihalash; 
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 ta’lim texnologiyalaridan foydalangan holda oʻquv jarayonini tashkil 

etish; 

 ta’lim jarayoni samaradorligini oshirish maqsadida raqamli kontentni 

rivojlantirish uchun raqamli vositalar va xizmatlardan foydalanish; 

 ishlab chiqilgan raqamli kontentdan foydalanishga asoslangan ta’lim 

faoliyatini rejalashtirish va tashkil etish; 

 onlayn baholash va onlayn test oʻtkazish vositalaridan foydalanish; 

 talabalarning ta’lim natijalarini baholash uchun raqamli kontent yaratish; 

 ta’lim samaradorlisini oshirish maqsadida darslarni tashkil etish va 

oʻtkazish uchun ta’lim platformasini doimiy ravishda takomillashtirib borish; 

 raqamli ta’lim muhitida pedagogik tizimni ishlab chiqishni loyihalash va 

boshqarish; 

 raqamli ta’lim muhiti, ta’lim blogi, bulutli xizmatlari uchun axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish koʻnikmalarini shakllantirish; 

 raqamli ta’lim resurslarini tahlil qilish va baholashni oʻtkazish;  

 oʻz raqamli ta’lim resurslarini yaratish; 

 raqamli ta’lim resurslari asosida ta’lim jarayonini loyihalash; 

 raqamli texnologiyalardan foydalangan holda didaktik materiallar va 

ishchi hujjatlarni tayyorlashning ilgʻor usullarini egallash. 

  Demak, zamonaviy bolajak oʻqituvchi kompetentsiyalarining 

moslashuvchan modelini ishlab chiqish, shu jumladan uning virtual ta’lim 

texnologiyalarni loyihalash oʻquv jarayonini takomillashtirish imkonini beradigan 

obyektiv vosita sifatida xizmat qiladi. 

Xulosa va takliflar. Shunday qilib, ta’lim sohasida amalga oshirilayotgan 

o‘zgarishlar,  pedagog kadrlarini ta’limni raqamlashtirish texnologiyalari bo‘yicha 

bilim, ko‘nikma va malakalarini shakllantirishda oʻqitishni yangi shakl va 

usullarini doimiy rivojlantirish zarurligini belgilaydi. 
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